
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010

DECRETO DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Requerimento nº. 6607, datado de 
4 de novembro de 2009, da Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, conforme Processo nº. 2010/222474;
Considerando que a candidata abaixo mencionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, mas solicitou renúncia de posse, 
conforme prevê o art. 22-A, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2008),
Considerando os termos do Parecer nº. 461/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da concursada mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401 
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: BIOLOGIA
THAYS DE FATIMA CORREA BRITO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA do 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDREIA LIMA DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o decreto datado de 29 de novembro de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.801, de 30 
de novembro de 2010, que remarcou para 30 de novembro 
a 29 de dezembro de 2010 o período de férias concedido a 
WALTER SILVEIRA FRANCO, Presidente do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 7º da Lei nº 6.564, de 1º de agosto 
de 2003, WALTER SILVEIRA FRANCO do cargo de Presidente do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV, a 
contar de 30 de novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 7º da Lei nº 6.564, de 1º de 
agosto de 2003, PAULO ROCHA CUNHA para exercer o cargo de 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, a contar de 30 de novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.683/2010-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROCHA CUNHA do cargo em comissão de 
Secretário Particular do Governador, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 30 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.144/2010-SCCG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
02/12/2010 o período de gozo das férias da servidora, Tania 
Maria da Silva Costa, lotada nesta Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 2.106/2010-SCCG de 
25/11/2010 publicada no DOE nº 31.799 de 26/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de 
Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.145/2010-SCCG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 20 (Vinte) dias de férias regulamentares a servidora, 
Nazilda Rodrigues Pacheco, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 09 a 28/12/2010, interrompidas através 
da Portaria nº 197/2010-SCCG de 03/02/2010 publicada no 
DOE 31.600 de 04/02/2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de 
Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187061

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/11/2010
Valor: 3.454,50
Justificativa: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre 

o valor original do contrato.
Contrato: 5-ccg
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Cristal Comércio Indústria Amazonia EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR-316 km 26
Telefone: 9137241000 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187442

Partes: Estado do Pará e Estado do Amazonas
Objeto:  Realização de estudos destinados à criação, no 
município de Santarém, Estado do Pará, de um pólo de 
distribuição de mercadorias produzidas na Zona Franca de 
Manaus, principalmente quanto ao estado específico de 
viabilidade econômica e de competitividade, para se comprovar 
a existência de suporte técnico e econômico à efetiva 
implantação do referido pólo.
Data da assinatura: 22 de outubro de 2010
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Omar José Abdel Aziz, pelo Estado do Amazonas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187469

PORTARIA: 435
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(1º TEN QOPM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/12/2010 a 
08/12/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
PORTARIA N° 436/10 - CMG, 07 DE DEZEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 589/10 – DS de 07 de dezembro de 
2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
• Cidade de Cachoeira do Piriá - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA 07 à 08/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM PEDRO NELSON 
GONÇALVES DIAS 07 à 08/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM ELIAS ALVES DE 
MENDONÇA JUNIOR 07 à 08/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM LUCIVALDO 
ALEIXO DE CAMPOS 07 à 08/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM JOÃO EVERALDO 
LOPES DO VALE 07 à 08/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM ROSEMIRO 
RIBEIRO ROSA 07 à 08/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 
DE DEZEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


